Projeto de Resolução nº 18 /2019
Deputado(a) Pepe Vargas + 13 Dep(s)

Cria a galeria Memória e Democracia na Assembleia
Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul. (Texto original
prejudicado pela aprovação do Substitutivo) (SEI 4866-
0100/20-1)

Art. 1º Fica criado na Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul a galeria Memória e
Democracia com a finalidade afirmar os valores da democracia e fazer o registro histórico da nominata de
parlamentares estaduais cassados por Atos Institucionais no período de regime militar de 1964 a 1985.

Parágrafo Único. A galeria Memória e Democracia será estabelecida no prédio principal do Palácio
Farroupilha, devendo constar, no mínimo, de um painel evocando os valores da democracia, a nominata e
fotografia dos deputados cassados, bem como de suplentes parlamentares com suspensão de direitos
políticos e outras referências históricas.

Art. 2º A Mesa fica autorizada a praticar os atos necessários para a regulamentação e execução do
disposto nesta Resolução.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Farroupilha, 03 de abril de 2019

Deputado(a) Pepe Vargas

Deputado(a) Edegar Pretto Deputado(a) Luiz Fernando Mainardi

Deputado(a) Eduardo Loureiro Deputado(a) Luiz Marenco

Deputado(a) Fernando Marroni Deputado(a) Sebastião Melo

Deputado(a) Gerson Burmann Deputado(a) Sofia Cavedon

Deputado(a) Jeferson Fernandes Deputado(a) Valdeci Oliveira

Deputado(a) Juliana Brizola Deputado(a) Zé Nunes

Deputado(a) Luciana Genro

3BA6BA43 26/01/2021 10:14:17 Página 1 de 1